nium ex dispositione cap. si qui fidem, de sponsa. quavis Joan. de Nivizanis in sytua nuptiali, lib. 2. num. 12. contrarium tenuit allegans Feli. in cap. cum de const. qui hoc non dicit, & idem dicit, si hoc contingeret in sponsa per vim ab alio post sponsalia cognita, vel in alio casu expresso, in ista lege, quod tene menti: tamen videtur intelligendum, quando posset concurrere presumptio dicto cap. si qui fidem, scilicet, quod cognoverit sponsus sponsam affectu uxorio: nam si talis affectus uxorius non posset presumi, non haberet locum, quod dixi, si ergo sponsalia dissoluantur ex mutuo consensu, qui est quintus modus hic positus: vel si superueniret affinitas: qui est quartus modus: tunc, quia non est dandus affectus uxorius: non procederet, quod dixi.

LEY IX.

Secunda sponsalia per verba de presentia preferuntur primis de futuro: quod est verum, etiam si in primis interveniat iuramentum: sed si cum prima de futuro fuit carnalis copula subsequuta, preferuntur priora sponsalia: sed licet cum secunda interveniat copula, preferuntur prima de presentia citra copulam. Item, si promitto unam ex duabus ducere in uxorem, eligam, quam velim, nisi cum aliqua earum habui copulam: quia tunc illa est uxor mea hoc dicit.

- (1) Con jura. Concordat cap. sicut ex literis, eodem tit. de sponsa.
(2) Dos mugeres. Concordat cap. 1. de sponsa. duor.
(3) Maguer que ouiesse. Concordat cap. fin. de sponsa. duorum.
(4) Con dos mugeres. Intellige, quod & ipse etiam consentiant, ut in lege proxia.
(5) En su escogencia. Vide L. 11. infra eod. tit.
(6) Ouiesse ayuntado a la vna. Approbat opinio. Hosti. in cap. ex literis 2. de spon. & est ratio secundum eum, quia

Vela Di. cap. 19. n. 21. pag. 238.

se yazido con aquella con quien era desposado por palabras de futuro.

LEY X.

Que los padres non pueden desposar sus fijas, non estando ellas delante, o non lo otorgando.

Sanchez de Matrimon. lib. 4. du. p. 2A. n. 15.

Hic lex lo. in ven. p. 10. si.

per se si.

aque.

permi.

tem pati.

cohere.

Dare si.

liam no.

litem.

Mubere.

Cum vno.

a patre.

et elico.

et opinio.

quod si.

liam in.

benem.

Vino in.

Digno ante.

28. annu.

licet pa.

tri cohe.

redare co.

uiximus.

per ius.

Prometiendo, o jurando vn ome a otro, que recibira vna de sus fijas por muger; por tales palabras como estas, non fe hacen las desposajas, porque ninguna de las fijas non estan delante, nin sienten en el (1) señaladamente como en marido, nin en ella. E esto es, porque bien asi como el matrimonio non se puede fazer por vno solo, otroli nin las desposajas. Ca el matrimonio a mencester, que sean presentes aquellos que lo quieren fazer, e que

Partida IV. quia sponsalia videtur contracta cum illa, quam eligeret, & ipse elegit, cognoscendo istam, & cognoscendo firman- tur in ipsa sponsalia, arg. cap. ex parte 1. de offi. delega. & nihilominus simul, & semel inducit matrimonium praesumptum: quia ipso facto consensus praesumitur, & opinio- nem Hosti. sequitur Abb. & adverte, quia Host. loquitur, quando quis promissis contrahere cum una ex filiabus Titii, vel cum una ex pluribus de aliqua parentela: sed eadem ratio est, & si istae duae non essent sorores, vel cognatae, & a fortiori hoc uoluit Host. quia in duabus sorori- bus videbatur esse impedimentum publicae honestatis iusti- tiae, secundum eum, quod tamen dicit, non ob stare, quia non fuit visus desponsatio: nisi illam, quam cognovit, & nota bene istam L. nam opinio Host. non est sine contradic- tione: quia contra eam tenet, ibi gloss. & etiam Joan. And. & Ant. tene ergo opin. Host. quam approbat ista lex. Limita tamen dupliciter, primo, quando promissit duce- re unam de certis: fecus, si promississet, vel iurasset duce- re unam de certo loco: nam tunc cognoscendo certam, non videtur cum illa contrahere, cum possit hoc casu con- trahendo cum alia adimplere iuramentum, secundum eun- dem Host. & sequitur Abb. in dicto cap. ex literis, quod & mihi placet: alia tamen ratione, scilicet, quia omnes illae non consentiunt sponsalibus, quia si consentierant omnes: eadem ratio esset quae in superiori casu, & sic uideretur contrahere cum illa, quam cognovit. Secundo limita, quan- do promissit contrahere cum una ex pluribus: fecus si di- xisset pluribus mulieribus, consentio in vos omnes, vel promitto contrahere cum omnibus uobis: nam tunc, licet mulieres omnes responderent, non consentimus in te, vel contrahemus tecum, non esset matrimonium cum illa, quam primo cognovit: etiam si una ex illis tamen esset apta ad contrahendum: cum illi soli non intendit fe obligare in solidum: imo eque aliis fe obligare uoluit, secundum Joan. And. in cap. gaudemus, de divor. col. 2. uerbi. quid si ca- tholicus, & Socio. in lege si fueris, ff. de rebus du. super gloss. uerbo legata.

LEY X.

Si ergo promitto, vel iuro unam de filiabus tuis in uxorem ducere, & tu mihi idem promittas, si tuo mandato non uult filia parere: non contrahuntur sponsalia, sed si uis est decens, & non uult filia patri obedire: si alii contra uoluntatem patris nubat, vel meretricetur: potest per te tenet exheredari. Hoc dicit.

(1) Non consentient ei. Videtur, probari hic, quod in contractu matrimonii requiratur finalitatem consensus: id est, quod simul & eodem tempore praestetur: pro quo facit gloss. in lege consensu, ff. de actio. & obliga. & in lege 1. ff. de contra. empti, quae uult, quod etiam in contractibus qui perficiuntur de iure gentium, requiritur, quod consensus praestetur simul, & huius opinionis etiam in matrimonio uidetur fuisse. Spec. in tit. de spon. col. 1. & 2. & Abb. in cap. dilectus, eod. tit. Host. tamen in cap. ex literis 2. eod. tit. & in dicto cap. dilectus, tenet,

hodieque nullum exit dubium stance reformatione Sani Concilii Tridentini. Sol. 2A. cap. 1. de reform. Non. in concord. l. 1. p. n. 10. et Guicciardus lib. 2. pract. ff. q. 1. n. 3. et 30.

consentia el vno en el otro; o que sean otros dos que lo fagan por su mandado: e si el padre jurasse, o prometiesse, a aquel quel auia jurado a el, que recibira vna de sus fijas, que ge- la daria por muger; si despues ninguna de sus fijas non lo otorgasse, nin quisiessse consentir en aquel, a quien auia jurado su padre; por tal razon non las puede (2) el apremiar, que lo fagan, de todo en todo, (3) como quier que les pueda dezir palabras de castigo, que lo otorguen. Pero si aquel, con quien el padre quiere casar alguna dellas, fuesse atal, que conuiniesse, e que seria assaz bien casada con el, maguer que la non puede apremiar que cumpla lo que el auia prometido, yuedela desferedar: (4) porque non agradece a su padre el bien quel

Ly 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

Vide Tezoz de Mann Reg. cap. 70.

quod in matrimonio contrahendo non requiritur, quod consensus praestetur simul eodem tempore: sed satis est, quod unus consentiat per prius: & duret in consensu, quando alterius consensus accedit ex post facto, & istud uerius: & communiter tenetur de quo uide Joan. de Pala- rubi. in rubr. cap. per ustras, col. 236. & probatur in cap. fin. de procu. in 6. & Jas. in lege stipuler. §. 1. ff. de uerb. oblig.

(2) Non las puede el apremiar. Neque dissentiente filio tenerent sponsa. L. filio, ff. eod. & si filii sunt presentes, & non contradicunt sponsalibus contractis per parentes tenent sponsalia, ut in cap. unico, de despo. impu. §. fin. in 6. & idem si fuerunt absentes, & ignorantes: & postea ea tacite, vel expresse ratificauerunt, ut in dicto cap. unico, §. fin. & L. in sponsalibus in fin. ff. despon. & est speciale, quando pater contrahit pro filiis: nam si alius est tutor contraheret, requireretur expressus consensus, vel ratihabitio, secundum Joan. And. in cap. 1. de despon- sa. impu. in 6. & per Abb. in cap. ex parte 1. no. de res- sti. spoliato.

(3) Todo en todo. Id est, vi, vel metu qui caderet in constantem uirum: quia tunc matrimonium esset nullum, ut in cap. uenient 2. & cap. cum locum, de sponsa. ti- mor uero reuerentialis non sufficeret, ut hic, & in lege si pater cogente, ff. de ritu. nup. & citat Abb. in cap. 1. de despon. impu. & licet de iure civilis cogebatur ha- bere sponsum electum a patre, quando non erat indignus, vel turpis, ut in lege si ea que patris, ff. de sponsa. de iure canonico tamen non procedit, ut dicit gloss. in dicto cap. 1.

(4) Puedela desferedar. Ista L. dicit sing. Rod. Sua. in repe. L. 2. tit. de los casamientos, suri legum, fol. 3. col. 1. & fol. 11. eisdem repe. col. 1. ubi dicit, eam la- mosam, & latissime tractat de ualiditate huius L. & alia- rum tam partitarum, quam fore, & ordin. reg. prohiben- tium contractum matrimonii fieri a filia sine consensu pa- tris; & an filia ante 25. annorum aetate contrahens ma- trimonium, sine consensu patris, incurrat uitium ingratitudinis, ut sic a patre possit exheredari? In qua q. am- munis opinio est, quod non possit exheredari, si nubat dig- no: si autem nubat indigno, sunt opiniones: nam Host. & Joan. Andr. & Abb. & communiter Doct. indistincte uo- lunt, quod non possit exheredari, ut ipsi dicunt in cap. 1. de des. impu. tamen dicunt, quod possit exheredari, si turpem vitam elegerit, per text. in authent. ut cum de app. cog. §. si alicui, col. 8. nubendo tamen licet indig- no, non eligit turpem vitam: & sic est de mente eorum, quod non possit exheredari: Bald. tamen in lege si pater, C. despon. in utraque lect. & in lege neque filium, C. de nupt. tenet, quod possit exheredari, si nubat indigno, motus per text. in lege 3. §. si emancipatus, ff. de bono. pos. cont. tabu. & idem tenet Anton. de But. in cap. accedenti, de procurat. & Petrus de Ancl. consil. 21. incipit pro solu- tione dubiorum 2. co. Rod. uere Suar. ubi supra, uult, quod

fizo; e fazele peſar, non le obedieſciedo. E eſto ſe entieſde, ſi deſpues deſto ſe caſare ella (5) con otro contra voluntad de ſu padre, o ſi fizieſſe maldad de ſu cuerpo.

LEY XI.

En cuya eſcogencia deus ſer, de dar, o de tomar alguna de las ſijas, que deſpoſaſſen ſus padres.

Jvrando, (1) o prometieſdo vn ome a otro, que reſcibira vna de ſus ſijas por muger, ſegund dize en la ley ante deſta, ſi ellas otorgaſſen, e conſentieren en lo que ſu padre fizio, en eſcogencia (2) os del padre, que lo prometio, de darle qual quieſſeſſe deſtas. Eſto meſmo ſeria, ſi el padre prometieſſe primeramente, que daria ſu ſija a alguno por muger, non dizeſdo ſeñaladamente qual. Ca en ſu eſcogencia es del padre, de darle qual el turiere por bien, e non la que el otro demandare. E ſi deſpues de la promiſſion, el padre ſeñalaſſe vna de ſus ſijas, nombrandola por ſu nome, por dargela, e el otro dixere, que non quiere aquella, mas alguna de las otras, quito es el

his concurrentibus, ſ. quod pater volebat filiam ſuam maritare cum homine ſtatu ſuo convenienti: & ipſa recuſavit, & poſtea matrimonium contraxit cum indigno, vel inimico parentum, quod tunc poſſit illam exheredare, maxime in caſu huius L. ubi pater promiſit alicui filiam ſuam in matrimonium, & dicit ſe credere, hoc non adveriſari juri canonico, motus ex doctrina Bal. in lege 1. §. juri naturale. ff. de juriſt. & jur. & in lege omnem, C. ad Tertul. & ex aliis, quæ ibi videre poteris; & quia lex civilis poteſt legem diviniſtate diſtinguere, & limitare in certis caſibus, ut ibi latius per eum; & certe queſtio iſta eſt ſatis dubia: nam Baldus, & ceteri, qui moventur ad tenendum, quod poſſit exheredari, ſi nubat indigno, moventur per dictum §. ſi emancipatus, qui §. eſt hodie correctus, ut dicit ibi Bart. & Salic. in lege ſi ut proponis, C. de nupt. & Joan. de Imol. in cap. accedens, de procurat. Alex. in lege 1. col. 9. ff. ſolut. matris, per text. in auctent. ut cum de appella. cogno. §. cauſas. Iſtud tamen non obſtaret, quia de jure noſtro partiarum ſuper hoc eſt diſpoſitum: naque eſt aliqua L. regni derogatum, immo comprobatur, niſi forte dicas, quod per L. §. incipientem inſular, tit. 7. part. 6. iſta lex partiarum ſit derogata, conjuncta L. 8. quæ ob hanc cauſam non induxit, immo prohibuiſſe videtur exheredationem, cum tantum ibi permitat exheredari filiam, ſi luxurioſe vixerit. Obſtat tamen aliud, ſcilicet, quod jura canonica hoc non attendunt, immo approbant matrimonium cum quocunque etiam indigno contractu, & ſi fiat ſine conſenſu patris: & ſicut non valeret ſtatutum, quod prohiberet matrimonium, tali caſu, cum hoc pertinet ad Canones, eo quod materia matrimonialis eſt canonica, & non legalis, cap. tuam, de ordi. cogno. Abb. in dicto cap. 1. & cauſa matrimonialis dicitur ſpiritualis, ut in Clement. diſpenſationem de judic. unde patet non debet valere ſtatutum imponens penam contractibus, per L. Sejus, & Augerius, ff. ad legem ſalcid. ubi Barr. & in hoc inclinat Philippus Decius conſil. 23. r. quem vide col. penult. & ſin. ſi non militat defectus poteſtatis in ſtatute: ita militat in contrahente ſi cum indigno, ſicut cum digno. Cogita, quia paſſus eſt dubius, & licet opinio Roder. & aliorum cum eo ſit equa, & obvians malis moribus; tamen contraria in puncto juriſt. verior; ſi tamen matrimonium contraheretur clandestine, tunc eſſet magis dubium, tam ex L. Tauri prohibente matrimonia clandestina, & permitente ob hoc filiam poſſe exheredari, quam ex eo; quia hoc caſu lex procedit adjuvando adjectione penarum, jus canonicum quo ad prohibendum